*ita* — (*sic*)*ut*

*sic* (*ita*) — (*vel*)*ut*

*sic* (*ita*) — *quemadmodum* (*quomodo*)

*eo modo* — *quo* (*modo*)

*pariter* (*similiter*, *aeque*, *eodem modo*) — *atque* (*ac*)

*perinde* (*proinde*) — *atque* (*ac*, *ut*)

## b) adjektivní typ

*par* (*similis*) — *atque* (*ac*)

*idem* — *atque* (*ac*, *qui*)

*talis* — *qualis*

Např.:

*Ut sementem feceris, ita metes.*<sup>26</sup>

*Haec sicut exposui, ita gesta sunt.*

*Socrates affirmabat, qualis homo ipse esset,  
talem esse eius orationem.*<sup>27</sup>

*In eadem sententia fui, in qua frater tuus erat.*<sup>28</sup>

Všechny tyto výrazy uvozují indikativní srovnávací větu. Konjunktivní větu mohou uvozovat ty, které obsahují spojovací výraz *ut* nebo *ac*; v tom případě za ním stojí kondicionální spojka *si*, např. *ut si*, *velut si*, *perinde ac si*, *idem ac si*. Navíc je v konjunktivních větách možná spojka *quasi*, vzniklá ze spojek kvantitativních (v. 6.1.2.2.1.):

*Quid ego testibus utor, quasi res dubia sit?* /Cic./

*Quasi mea culpa bona perdiderit, ita est mihi inimicus.*<sup>29</sup>

*Qui aliis nocent, ut liberales sint, in eadem sunt iniustitia,  
ut si in suam rem aliena converterant.*<sup>30</sup>

*Fratris mei negotia ut tuearis, peto,  
aeque ac si mea sint.*

*Sequani absentis Ariovisti crudelitatem,  
velut si coram adesset, horrebant.* Caes./

Formální srovnání co do shody nevyklučuje vnitřní sémantický rozpor mezi srovnávacími členy. Takové případy lze překládat buď doslova (srovnávacími větami) nebo volně odporovací parataxi:

*Ut nihil boni est in morte, sic certe nihil mali.*<sup>31</sup>

*Jak není na smrti nic dobrého, tak jistě ani nic zlého.  
Na smrti není sice nic dobrého, ale jistě (ani) nic zlého.*

<sup>26</sup> Cic. orat. 2, 261.

<sup>27</sup> Cic. Tusc. 5, 47.

<sup>28</sup> Lig. 34.

<sup>29</sup> Sest. 111.

<sup>30</sup> Cic. off. 1, 42.

<sup>31</sup> Cic. Lael. 14.

## 6.1.2.1.2. Srovnání podle rozdílu

Základními výrazovými prostředky jsou (na prvním místě je uváděn opěrný výraz v řídicí větě, na druhém vlastní spojka):

*alius (aliter, secus) — ac (atque)*

*alius (aliter) — quam*

Srovnávací spojka *quam* je u klasických autorů řídká, v pozdější době však proniká od kvantifikačních vět a začíná převažovat:

*Nunc alius sum atque antea fui* /Cic./

*Omnia fere aliter evenerunt, quam opinatus sum.*

I v tomto případě mohou srovnávací věty obsahovat konjunktiv; v po-klasické době je možný i u spojek *alius (aliter) quam si*; v klasické po spojovacím výrazu *ac*.